
UCHWAŁA NR L/269/2023 
RADY MIASTA I GMINY JARACZEWO 

z dnia 22 czerwca 2023 r. 

w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Jaraczewo 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. 
z 2023 r., poz. 40 z późn. zm.) i art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t. j. Dz. U. 
z 2022 r., poz. 572) Rada Miasta i Gminy Jaraczewo uchwala: 

 
PROGRAM OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI BEZDOMNYMI 

ORAZ ZAPOBIEGANIA BEZDOMNOŚCI ZWIERZĄT NA TERENIE GMINY JARACZEWO 

 
Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów i kotów, w tym kotów 
wolno żyjących, oraz zwierząt gospodarskich. 

Problemem bardzo złożonym jest bezdomność zwierząt. Jego przyczyny tkwią w ludzkich zachowaniach. 
Jedynie przez zmianę swoich zachowań możemy przyczynić się do zmniejszenia występowania cierpienia 
bezdomnych zwierząt i rozwiązać lub przynajmniej zminimalizować ten problem.  

Bezdomność zwierząt jest zjawiskiem społecznym, którego głównymi przyczynami są: 

1) porzucanie zwierząt przez właścicieli; 

2) ucieczki zwierząt; 

3) łatwość pozyskiwania zwierząt; 

4) niekontrolowane rozmnażanie; 

5) brak edukacji i wiedzy społeczeństwa w zakresie metod zapobiegania bezdomności, ze szczególnym 
uwzględnieniem sterylizacji i kastracji. 

Sterylizacja (pozbawienie możliwości rozmnażania się) zwierząt bezdomnych oraz domowych to skuteczna 
metoda unikania niekontrolowanej rozrodczości zwierząt. Program zakłada zachęcanie właścicieli zwierząt do 
ich sterylizacji, poprzez prowadzanie działań edukacyjno – informacyjnych. 

Koty wolno żyjące  bytujące głównie w piwnicach, budynkach gospodarczych, są elementem ekosystemu 
wiejskiego, a ich obecność zapobiega rozprzestrzenianiu się gryzoni (myszy i szczurów). Koty te nie są 
zwierzętami bezdomnymi, dlatego nie należy ich wyłapywać ani wywozić, lecz stworzyć warunki bytowania 
w miejscach ich dotychczasowego schronienia, w związku z czym zostaną podjęte działania w kierunku 
otoczenia opieką kotów wolno żyjących. Odnosząc się natomiast do problemu związanego z populacją kotów 
wolno żyjących, w tym jej zdrowotności, Gmina Jaraczewo sfinansuje zabiegi sterylizacji, a w razie potrzeby 
podejmie się ich leczenia. 

Rozdział 1. 
Postanowienia ogólne 

§ 1. Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1) Gminie – należy przez to rozumieć Gminę Jaraczewo; 

2) Urzędzie – należy przez to rozumieć Urząd Miasta i Gminy Jaraczewo; 

3) Burmistrzu – należy przez to rozumieć Burmistrza Miasta i Gminy Jaraczewo; 

4) Programie – należy przez to rozumieć Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Jaraczewo; 

5) Schronisku - należy przez to rozumieć schronisko dla bezdomnych zwierząt w miejscowości Gaj, gm. Śrem 
z usług, którego korzysta Gmina Jaraczewo w ramach porozumienia zawartego  z Gminą Śrem; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C423C3C0-20D7-464A-AE6D-D1466294180E. Podpisany Strona 1



6) Lekarzu weterynarii – należy przez to rozumieć Usługi Weterynaryjne Andrzeja Giertycha. 

§ 2. Koordynatorem niniejszego Programu jest Burmistrz Miasta i Gminy Jaraczewo, natomiast 
realizatorem Programu jest: 

1) Urząd Miasta i Gminy Jaraczewo; 

2) Schronisko dla Zwierząt Bezdomnych w miejscowości Gaj; 

3) Przedsiębiorstwo Rolne „RUSKO” Sp. z o.o. z s. Rusko, ul. Koźmińska 11, 63-233 Jaraczewo 

Rozdział 2. 
Odławianie bezdomnych zwierząt i zapewnienie im miejsca w schronisku dla zwierząt 

§ 3. Na terenie Gminy odławianie bezdomnych zwierząt będzie następowało w odniesieniu do 
pojedynczych zgłoszeń dotyczących pozostawionych bez opieki zwierząt, w szczególności chorych lub 
powodujących zagrożenie dla bezpieczeństwa mieszkańców. 

§ 4. 1. Zgłoszenia o zwierzętach przebywających na terenach ogólnie dostępnych w obrębie Gminy, co do 
których istnieje przypuszczenie, że są bezdomne, przyjmować będzie pracownik Urzędu Miasta i Gminy 
Jaraczewo. 

2. W przypadku nieustalenia właściciela bądź opiekuna zwierzęcia, o którym mowa w ust.1 Urząd Miasta 
i Gminy Jaraczewo podejmie działania zmierzające do odłowienia zwierzęcia i umieszczenia go do czasu 
znalezienia nowego właściciela w Schronisku. 

Rozdział 3. 
Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie 

§ 5. Opieka nad wolno żyjącymi kotami realizowana jest poprzez: 

1) ustalenie miejsc, w których przebywają koty wolnożyjące; 

2) zapewnienie dokarmiania oraz zapewnienia im wody pitnej w miejscach ich przebywania; 

3) przeprowadzenie zabiegów sterylizacji kotów bezpańskich przez lekarza weterynarii; 

4) zapewnienie opieki rannym lub chorym kotom przez lekarza weterynarii; 

5) w miarę możliwości zapewnienie miejsca schronienia, w szczególności na okres zimowy. 

Rozdział 4. 
Obligatoryjna sterylizacja albo kastracja zwierząt bezdomnych 

§ 6. 1. Gmina Jaraczewo pokryje koszty sterylizacji zwierząt bezdomnych pochodzących z terenu Gminy. 

2. Ograniczenie populacji bezdomnych zwierząt poprzez sterylizację zwierząt domowych, realizuje 
Schronisko poprzez przeprowadzanie zabiegów sterylizacji zwierząt bezdomnych pochodzących z terenu 
Gminy i przyjętych do Schroniska. 

Rozdział 5. 
Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt 

§ 7. Gmina może prowadzić poszukiwania nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt poprzez: 

1) informowanie o możliwości adopcji zwierząt bezdomnych w sposób zwyczajowo przyjęty na terenie 
Gminy, w tym na stronach internetowych Urzędu; 

2) współpracę ze społecznymi opiekunami do czasu znalezienia nowego właściciela poprzez zakup 
i wydawanie karmy; 

3) współdziałanie z organizacjami społecznymi w zakresie poszukiwania nowych właścicieli zwierząt. 

Rozdział 6. 
Usypianie ślepych miotów 

§ 8. 1. Gmina pokrywa koszty uśpienia ślepych miotów psów lub kotów bezdomnych na terenie Gminy. 

2. Określa się następujące zasady finansowania zabiegów, o których mowa w ust.1: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C423C3C0-20D7-464A-AE6D-D1466294180E. Podpisany Strona 2



1) uśpieniu mogą podlegać wyłącznie zwierzęta, które jeszcze są ślepe i nie ma możliwości zapewnienia dla 
nich właścicieli; 

2) zabiegi uśpienia na zasadach określonych w pkt 1 przeprowadza wyłącznie lekarz weterynarii – Usługi 
Weterynaryjne Andrzej Giertych z s. Potarzyca, ul. Wyzwolenia 64, 63-200 Jarocin. 

Rozdział 7. 
Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich 

§ 9. W celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich odebranych właścicielom wskazuje się 
gospodarstwo Przedsiębiorstwa Rolnego „RUSKO” Sp. z o.o. z s. Rusko, ul. Koźmińska 11, 63-233 Jaraczewo. 

Rozdział 8. 
Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt 

§ 10. Zadanie polegające na zapewnieniu całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń 
drogowych z udziałem zwierząt realizowane będzie przez lekarza weterynarii – Usługi Weterynaryjne Andrzej 
Giertych z s. Potarzyca, ul. Wyzwolenia 64, 63-200 Jarocin. 

Rozdział 9. 
Edukacja mieszkańców w zakresie opieki nad zwierzętami 

§ 11. Gmina może prowadzić we współpracy z organizacjami pozarządowymi i innymi instytucjami, 
działania edukacyjne m.in. w zakresie odpowiedniej i właściwej opieki nad zwierzętami, ich humanitarnego 
traktowania, propagowanie sterylizacji i kastracji zwierząt oraz adopcji zwierząt bezdomnych. 

Rozdział 10. 
Finansowanie Programu 

§ 12. 1. Środki finansowe przeznaczone na realizację programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 
zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy zabezpieczone zostały w budżecie Gminy na 2023 rok 
w wysokości 89 500 zł w tym na: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku –  66 500 zł; 

2) odławianie bezdomnych zwierząt –   3 000 zł; 

3) obligatoryjna sterylizacja albo kastracja zwierząt bezdomnych w ramach działań schroniska – 2 500 zł; 

4) opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie –  1 300 zł; 

5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt – 200 zł; 

6) usypianie ślepych miotów – 1 000 zł; 

7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich – 5 000 zł; 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt – 
10 000 zł 

2. Wydatkowanie środków finansowych na realizację działań zawartych w programie odbywać się będzie 
na podstawie zawartych umów i porozumień oraz wystawionych faktur i rachunków. 

Rozdział 11. 
Postanowienia końcowe 

§ 13. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Jaraczewo. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C423C3C0-20D7-464A-AE6D-D1466294180E. Podpisany Strona 3



§ 14. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego. 

   

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Roman Matuszak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C423C3C0-20D7-464A-AE6D-D1466294180E. Podpisany Strona 4



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art.  11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o ochronie zwierząt Rada Miasta i Gminy Jaraczewo 
określa "Program opieki nad zwierzętami oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Jaraczewo 
na rok 2023". Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt bezdomnych, a więc tych zwierząt domowych 
i gospodarskich, które uciekły, zabłąkały się lub zostały porzucone przez człowieka, a nie ma możliwości 
ustalenia ich właściciela lub innej osoby, pod której opieką trwale dotąd pozostawały oraz do kotów wolno 
żyjących. Działania określone w Programie dotyczą przede wszystkim psów i kotów, ponieważ problem 
bezdomności tych zwierząt ma największą skalę zarówno w gminie Jaraczewo jak i na terenie całego kraju. 

Przyczyn bezdomności jest wiele, zalicza się do nich m.in. porzucanie zwierząt, niekontrolowane 
rozmnażanie, ucieczki zwierząt, duża łatwość pozyskania zwierzęcia nawet przez osoby młodociane, w tym 
niezdolne samodzielnie zaopiekować się zwierzęciem. 

W celu realizacji programu zawarto porozumienie z prowadzącym Międzygminne Schronisko dla 
Bezdomnych Zwierząt w Gaju - Gminą Śrem, w sprawie korzystania przez Gminę Jaraczewo z usług ww. 
schroniska. 

Rada Miasta i Gminy Jaraczewo uchwałą nr XLVII/252/2023 z dnia 2 marca 2023r. przyjęła „Programu 
opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Jaraczewo”. 
Wojewoda Wielkopolski rozstrzygnięciem nadzorczym z dnia 31 marca 2023r., Nr NP-III.4131.1.137.2023.6 
orzekł nieważność ww. uchwały Rady Miasta i Gminy Jaraczewo. Poprawiona uchwała zawiera zapisy zgodnie 
ze wskazaniem zawartym w rozstrzygnięciu nadzorczym. 

Z uwagi na powyższe projekt uchwały został ponownie przedłożony do zaopiniowania Powiatowemu 
Lekarzowi Weterynarii w Jarocinie oraz dzierżawcom lub zarządcom obwodów łowieckich, działającym na 
obszarze gminy. 

   

Burmistrz Miasta i Gminy 
 
 

Dariusz Strugała  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C423C3C0-20D7-464A-AE6D-D1466294180E. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR L/269/2023 RADY MIASTA I GMINY JARACZEWO z dnia 22 czerwca 2023 r.
	pkt 1
	pkt 2
	pkt 3
	pkt 4
	pkt 5
	Rozdział 1 - Postanowienia ogólne
	§ 1 w rozdz.1
	pkt 1 w rozdz.1 § 1
	pkt 2 w rozdz.1 § 1
	pkt 3 w rozdz.1 § 1
	pkt 4 w rozdz.1 § 1
	pkt 5 w rozdz.1 § 1
	pkt 6 w rozdz.1 § 1

	§ 2 w rozdz.1
	pkt 1 w rozdz.1 § 2
	pkt 2 w rozdz.1 § 2
	pkt 3 w rozdz.1 § 2


	Rozdział 2 - Odławianie bezdomnych zwierząt i zapewnienie im miejsca w schronisku dla zwierząt
	§ 3 w rozdz.2
	§ 4 w rozdz.2
	ust. 2 w rozdz.2 § 4


	Rozdział 3 - Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie
	§ 5 w rozdz.3
	pkt 1 w rozdz.3 § 5
	pkt 2 w rozdz.3 § 5
	pkt 3 w rozdz.3 § 5
	pkt 4 w rozdz.3 § 5
	pkt 5 w rozdz.3 § 5


	Rozdział 4 - Obligatoryjna sterylizacja albo kastracja zwierząt bezdomnych
	§ 6 w rozdz.4
	ust. 2 w rozdz.4 § 6


	Rozdział 5 - Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt
	§ 7 w rozdz.5
	pkt 1 w rozdz.5 § 7
	pkt 2 w rozdz.5 § 7
	pkt 3 w rozdz.5 § 7


	Rozdział 6 - Usypianie ślepych miotów
	§ 8 w rozdz.6
	ust. 2 w rozdz.6 § 8
	pkt 1 w rozdz.6 § 8 ust. 2
	pkt 2 w rozdz.6 § 8 ust. 2



	Rozdział 7 - Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich
	§ 9 w rozdz.7

	Rozdział 8 - Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt
	§ 10 w rozdz.8

	Rozdział 9 - Edukacja mieszkańców w zakresie opieki nad zwierzętami
	§ 11 w rozdz.9

	Rozdział 10 - Finansowanie Programu
	§ 12 w rozdz.10
	pkt 1 w rozdz.10 § 12 ust. 1
	pkt 2 w rozdz.10 § 12 ust. 1
	pkt 3 w rozdz.10 § 12 ust. 1
	pkt 4 w rozdz.10 § 12 ust. 1
	pkt 5 w rozdz.10 § 12 ust. 1
	pkt 6 w rozdz.10 § 12 ust. 1
	pkt 7 w rozdz.10 § 12 ust. 1
	pkt 8 w rozdz.10 § 12 ust. 1
	ust. 2 w rozdz.10 § 12


	Rozdział 11 - Postanowienia końcowe
	§ 13 w rozdz.11
	§ 14 w rozdz.11

	Uzasadnienie


